Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – WhatsApp: (87) 99210-7386

CEP: 55250-000 - E-mail:vereadordeadabarriguda@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR CARLOS ALEXANDRE ALMEIDA SILVA

WhatsApp: (87) 99210-7386 - E-mail: vereadordeadabarriguda@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 083/2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer, após ouvido o Plenário, que seja aprovado o presente Requerimento e

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó, com

cópia à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, solicitando que sejam

realizados serviços de revitalização das estradas vicinais e limpeza dos roços nas

seguintes localidades da zona rural: Sítio Barriguda, passando pelas estradas do Salgado,

Jeto, Sítio Serrinha e Demais localidades adjacentes.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se fundamenta na necessidade de garantir melhores condições de

trafegabilidade e segurança para os moradores da zona rural, especialmente aqueles que

dependem diariamente dessas estradas para deslocamento, transporte escolar,

escoamento da produção agrícola e acesso a serviços básicos.

Com o acúmulo de mato e o desgaste das vias por chuvas e tráfego, os moradores

têm enfrentado dificuldades no deslocamento, o que compromete o direito de ir e vir,

além de impactar negativamente a economia local. A limpeza dos roços e o

patrolamento das vias são medidas simples, porém essenciais para a qualidade de vida

dessas comunidades.

A presente proposição visa atender à justa reivindicação das famílias residentes

nessas localidades, reafirmando o compromisso deste mandato com a população rural e

o desenvolvimento equilibrado do nosso município.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste Requerimento e o devido

encaminhamento ao Poder Executivo, para que sejam adotadas as providências cabíveis

com a maior brevidade possível.

Sanharó, Sala da Sessões, 14, de maio de 2025.

 Atenciosamente;

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador